
  

  

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 233 

din 13 mai 2021 

privind aprobarea graficului de eșalonare multianuală a plăților aferente proiectului 

 ,,Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad”  
 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrată cu nr. 36402/06.05.2021, 

Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiții înregistrat cu nr. 

36403/06.05.2021și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Ținând cont de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 53/2019 privind 

aprobarea Programului multianual de finanțare a investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea, 

retehnologizarea și extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare centralizată cu energie 

termică a localităților și pentru modificarea și completarea Legii serviciilor comunitare de 

utilități publice nr. 51/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare Ordinul Ministrului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 

Administrației nr. 3194/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind implementarea 

Programului Termoficare, 

      Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 407/2020 cu privire la 

aprobarea documentației tehnico-economici și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiție „DALI – Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad” , 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 22 de voturi pentru și 1 consilier nu a 

participat la vot (23 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. f) și  g), alin. 

(7) lit. n și s), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. h) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

   Art. 1. Se aprobă graficul de eșalonare multianuală a plăților aferente proiectului 

,,Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad”, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.   

  Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Învestiții  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.05.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



  

Anexa la Hotărârea nr.  233/13.05.2021 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

                                                                                                                    

GRAFICUL DE EȘALONARE MULTIANUALĂ  

a plăților aferente proiectului  

,,Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad” 

 

 

  

Valoare totală 

proiect 

lei cu TVA 

Valoare totală  

cheltuieli 

eligibile  

lei cu TVA 

Finanțat din  Anul 2021 

lei cu TVA 

Anul 2022 

lei cu TVA 

Total proiect  

lei cu TVA 

 

 

34.121.995,56 

 

 

31.702.238,25 

Bugetul 

local 

174.047,62 4.581.288,12 4.755.335,74 

Bugetul de 

Stat: 

M.L.P.D.A. 

986.269,86 25.960.632,65 26.946.902,51 

 

 

 
Notă:   

Municipiul Arad va deconta cheltuieli neeligibile astfel : în anul 2021 –       48.819,00 lei 

                                                                                     în anul 2022 -   2.370.938,31 lei 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 



  

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 238/06.05.2021 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                 Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  Nr._____ 

din _________________ 2021 

privind aprobarea graficului de eșalonare multianuală a plăților aferente proiectului 

 ,,Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad”  

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrată cu nr. 36402/06.05.2021, 

Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiții înregistrat cu nr. 

36403/06.05.2021și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Ținând cont de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 53/2019 privind 

aprobarea Programului multianual de finanțare a investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea, 

retehnologizarea și extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare centralizată cu energie 

termică a localităților și pentru modificarea și completarea Legii serviciilor comunitare de 

utilități publice nr. 51/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare Ordinul Ministrului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 

Administrației nr. 3194/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind implementarea 

Programului Termoficare, 

      Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 407/2020 cu privire la 

aprobarea documentației tehnico-economici și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiție „DALI – Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad” , 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. f) și  g), alin. 

(7) lit. n și s), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. h) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

   Art. 1. Se aprobă graficul de eșalonare multianuală a plăților aferente proiectului 

,,Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad”, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.   

  Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 

 
GL/GL                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 
Serviciul  Investiţii  

 



  

 

 

                                                 

                                 Anexa la Hotărârea nr.  _______/__________ 

 

                                                                                                                    

GRAFICUL DE EȘALONARE MULTIANUALĂ  

a plăților aferente proiectului  

,,Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad” 

 

 

  

Valoare totală 

proiect 

lei cu TVA 

Valoare totală  

cheltuieli 

eligibile  

lei cu TVA 

Finanțat din  Anul 2021 

lei cu TVA 

Anul 2022 

lei cu TVA 

Total proiect  

lei cu TVA 

 

 

34.121.995,56 

 

 

31.702.238,25 

Bugetul 

local 

174.047,62 4.581.288,12 4.755.335,74 

Bugetul de 

Stat: 

M.L.P.D.A. 

986.269,86 25.960.632,65 26.946.902,51 

 

 

 
Notă:   

Municipiul Arad va deconta cheltuieli neeligibile astfel : în anul 2021 –       48.819,00 lei 

                                                                                     în anul 2022 -   2.370.938,31 lei 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



  

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. _______________ 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

 În temeiul prevederilor art. 136, alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - 

privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: 

- aprobarea graficului de eșalonare multianuală a plăților aferente proiectului ,,Înlocuire cazane 

pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad” , în susținerea căruia formulez următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 În municipiul Arad, agentul termic pentru încălzirea locuințelor și apa caldă menajeră se 

asigură însistem centralizat de către SC CET Hidrocarburi SA. 

 În prezent agentul termic se produce cu două CAF -uri de câte 116 MW fiecare, cu 

mențiunea că acestea nu funcționează la capacitate pentru asigurarea necesarului de consum al 

abonaților. 

 Instalațiile sunt vechi, cu un număr mare de ore de funcționare, au randamente scăzute și 

costuri de producere a Gcal mari. 

 Conform  cu  "Strategia de alimentare cu energie termica a Municipiului Arad 2020-

2030", care a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 95/2020, se propun o serie de 

investiții pentru  eficientizarea și optimizarea sistemului. Una din investițiile propuse este 

înlocuirea cazanelor existente cu trei CAF -uri a câte 35 MW fiecare. 

 Prin instalarea cazanelor se urmărește conformarea la noile cerințe de mediu conform 

Directivei 2010/75/UE privind emisiile industriale , transpusă în legislația românească prin 

Legea 278/2013. Amplasarea cazanelor se face în incinta CET Hidrocarburi , pe vechiul 

amplasament al CAF -urilor 1,2,3, care au fost dezafectate într-o etapă anterioară. 

 Obiectivele urmărite prin instalarea cazanelor de apă fierbinte pe gaz sunt : 

-evitarea opririi forțată a funcționării celor două cazane existente la CET Hidrocarburi; 

-evitarea sistării furnizării de energie termică populației și creșterea eficienței energetice; 

- reducerea costurilor pentru încălzirea locuințelor legate la sistemul centralizat de încălzire; 

- protejarea mediului natural și sănătatea populației. 

Pornind de la oportunitatea de finanțare a acestui tip de proiecte în cadrul Programului 

Termoficare lansat de Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, intenţionăm 

depunerea proiectului în vederea obținerii de fonduri nerambursabile, motiv pentru care 

conform prevederilor Ordinulului Nr. 3194/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind 

implementarea Programului Termoficare, este necesatră prezentarea eșalonării plăților în 

implementarea proiectului.Precizez faptul că MLPDA participă la cofinanțarea proiectului cu 

85% din valoarea cheltuielilor eligibile. 

 Având în vedere cele prezentate, propun aprobarea graficului de eșalonare multianuală a 

plăților aferente proiectului ,,Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad”. 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 

 

 

 



  

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

   DIRECŢIA TEHNICĂ  

   Serviciul Investiţii    

   Nr. ___________/__________  

        
                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

al serviciului de specialitate 

 

    Referitor la: Referatul de apobare înregistrat cu nr. _________/______________        a 

domnului Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad 

 

   Obiect: Propunerea spre aprobare a graficului de eșalonare multianuală a plăților 

aferente proiectului  

 

 În municipiul Arad, agentul termic pentru încălzirea locuințelor și apa caldă menajeră se 

asigură însistem centralizat de către SC CET Hidrocarburi SA. 

 În prezent agentul termic se produce cu două CAF -uri de câte 116 MW fiecare, cu 

mențiunea că acestea nu funcționează la capacitate pentru asigurarea necesarului de consum al 

abonaților. 

 Instalațiile sunt vechi, cu un număr mare de ore de funcționare, au randamente scăzute și 

costuri de producere a Gcal mari. 

 Conform  cu  "Strategia de alimentare cu energie termica a Municipiului Arad 2020-

2030", care a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 95/2020, se propun o serie de 

investiții pentru  eficientizarea și optimizarea sistemului. Una din investițiile propuse este 

înlocuirea cazanelor existente cu trei CAF -uri a câte 35 MW fiecare. 

 Prin instalarea cazanelor se urmărește conformarea la noile cerințe de mediu conform 

Directivei 2010/75/UE privind emisiile industriale , transpusă în legislația românească prin 

Legea 278/2013. Amplasarea cazanelor se face în incinta CET Hidrocarburi , pe vechiul 

amplasament al CAF -urilor 1,2,3, care au fost dezafectate într-o etapă anterioară. 

 Obiectivele urmărite prin instalarea cazanelor de apă fierbinte pe gaz sunt : 

 -evitarea opririi forțată a funcționării celor două cazane existente la CET Hidrocarburi; 

 -evitarea sistării furnizării de energie termică populației și creșterea eficienței 

energetice; 

 - reducerea costurilor pentru încălzirea locuințelor legate la sistemul centralizat de 

încălzire; 

 - protejarea mediului natural și sănătatea populației. 

Pornind de la oportunitatea de finanțare a acestui tip de proiecte în cadrul Programului 

Termoficare lansat de Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, se 

intenţionează depuerea proiectului în vederea obținerii de fonduri nerambursabile, motiv pentru 

care conform prevederilor Ordinulului Nr. 3194/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind 

implementarea Programului Termoficare, este necesară prezentarea eșalonării plăților în 

implementarea proiectului. 

Conform Ordonanței de Urgență nr. 53/2019 privind aprobarea Programului 

multianual de finanțare a investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea și 

extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare centralizată cu energie termică a 

localităților și pentru modificarea și completarea Legii serviciilor comunitare de utilități 

publice nr. 51/2006, finanțarea Programului Termoficare se realizează din următoarele surse: 

 a) sume din transferuri de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Dezvoltării 

Regionale și Administrației Publice; 

b) sume din transferuri din bugetul Fondului pentru mediu; 

c) sume din bugetele locale. 



  

Cheltuielile eligibile ale proiectelor depuse în cadrul Programului Termoficare sunt 

cofinanțate în cuantum de maximum 85% din fonduri provenite din sursele prevăzute din 

bugetul Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației și respectiv, în cuantum de 

minimum 15% din fonduri proprii ale unităților administrativ-teritoriale beneficiare. 

 În acest sens, ținând cont de eligibilitatea categoriilor de cheltuieli, eșalonarea 

cheltuielilor proiectului s-a făcut pentru întreaga perioadă de implementare și se prezintă astfel: 

Valoare totală 

proiect 

lei cu TVA 

Valoare totală  

cheltuieli 

eligibile  

lei cu TVA 

Finanțat din  Anul 2021 

lei cu TVA 

Anul 2022 

lei cu TVA 

Total proiect  

lei cu TVA 

 

 

34.121.995,56 

 

 

31.702.238,25 

Bugetul 

local 

174.047,62 4.581.288,12 4.755.335,74 

Bugetul de 

Stat: 

M.L.P.D.A. 

986.269,86 25.960.632,65 26.946.902,51 

 
Notă:   

Municipiul Arad va deconta cheltuieli neeligibile astfel :  în anul 2021 –       48.819,00 lei 

                                                                                     în anul 2022 -   2.370.938,31 lei 

 

 Propunerea de aprobare se face în conformitate cu : 

- prevederile Legii nr. 273/2006 cu modificările şi completările ulterioare, privind 

finanțele publice locale, 

- prevederile Ordonanței de Urgență nr. 53/2019 privind aprobarea Programului 

multianual de finanțare a investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea și 

extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare centralizată cu energie termică a 

localităților și pentru modificarea și completarea Legii serviciilor comunitare de utilități 

publice nr. 51/2006. 

 Față de cele de mai sus considerăm oportună propunerea de aprobare a graficului de 

eșalonare multianuală a plăților aferente proiectului ,,Înlocuire cazane pe gaz la SC CET 

Hidrocarburi SA Arad”. 

.  

 

 

            DIRECTOR EXECUTIV,             ŞEF  SERVICIU,               ÎNTOCMIT,         

                 Ing. Portaru Elena                   Ing. Giurgiu Lucia             Moraru Felicia 

 

   

 

 

                                                                                       VIZAT JURIDIC 

 

 

                                 


